
3615/4220 

 

Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 e successive modificazioni recante “Ordinamento dell’Amministrazione 

degli Affari Esteri”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il relativo regolamento di 

attuazione approvato con Decreto del Presidente della Repubblica del 12 aprile 2006, n.184;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni, recante “Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 – Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 64 e successive modificazioni, recante “Disciplina della scuola italiana 

all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 20 dicembre 

2018 n. 2021 relativo alla procedura di selezione del personale docente ed ATA da destinare all’estero di cui 

all’art 19 del succitato D.Lgs. n. 64/2017; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 15 luglio 

2019, n. 1084 e successive rettifiche, con cui sono state approvate le graduatorie di cui al prefato Decreto 

Dipartimentale del 20 dicembre n. 2021; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, che ha ricondotto al Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, a decorrere dall’anno scolastico 2021/2022, le competenze in materia di 

formazione italiana nel mondo e in particolare l’art. 1, commi 975 e 976; 

VISTE le Note M.I. del 17 giugno 2021 n. 18717, del 23 giugno 2021 n. 19178 e del 1° luglio 2021 n. 19920, 

con cui il Ministero dell’Istruzione ha trasmesso le graduatorie a tutt’oggi vigenti, di cui al sopracitato Decreto 

Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 15 luglio 2019, n. 1084 e 

successive rettifiche; 



VISTI i Decreti Direttoriali n. 3615/3241 del 3 agosto 2021 e n. 3615/3544 del 12 ottobre 2021 della Direzione 

Generale per la Promozione Paese del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale con 

cui sono state acquisite e apportate le dovute rettifiche alle graduatorie di cui al sopracitato Decreto 

Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 15 luglio 2019, n. 1084 e 

successive rettifiche, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 178/2020 - art. 1, commi 975 e 976;  

VISTE le Note M.I. del 10.06.2021 prot. AOODGPER n. 17934, del 22.07.2021 prot. AOODGPER n. 22826, del 

12.08.2021 prot. AOODGPER n. 25707, con cui il Ministero dell’Istruzione ha trasmesso i provvedimenti 

giurisdizionali riguardanti la riammissione dei docenti elencati nel Decreto Direttoriale MAECI n. 3602 del 19 

ottobre 2021 alla procedura di selezione indetta con Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca del 20 dicembre 2018, n. 2021;  

ATTESO l’obbligo di dar seguito a quanto disposto dai predetti provvedimenti giurisdizionali; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 3602 del 19 ottobre 2021 di costituzione della Commissione 

esaminatrice incaricata di dare esecuzione ai provvedimenti giurisdizionali indicati, ai sensi dell’art. 15 del 

Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 20 dicembre 2018, n. 

2021, alla luce del passaggio di competenze, ai sensi della Legge n. 178/2020; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 4107 del 19 novembre 2021 con cui, a seguito di dimissioni del membro 

aggregato di lingua inglese, la suddetta commissione è stata integrata; 

PRESO ATTO delle domande di partecipazione alla selezione dei docenti su indicati; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice, relativi alla valutazione dei titoli dei candidati di cui trattasi 

ai fini dell’ammissione al colloquio; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e il decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione dei 

dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del predetto regolamento (UE);  

VISTO il D.P.R. n. 24 del 23 agosto 2019, di conferimento di funzioni di Direttore Generale per la Promozione 

del Sistema Paese dell’Ambasciatore Enzo Angeloni, registrato alla Corte dei Conti il 19 settembre 2019, n. 

1817, foglio 36137;  

DECRETA 

Articolo 1 

I docenti elencati nel Decreto Direttoriale MAECI n. 3602 del 19 ottobre 2021 sono ammessi ai colloqui di cui 

alla procedura di selezione indetta con Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca del 20 dicembre 2018, n. 2021;  

Articolo 2 

Nel rispetto dell’art. 2 ter del decreto legislativo n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni, i 

nominativi dei candidati ammessi al colloquio con relativa valutazione dei titoli saranno notificati agli 

interessati via pec o via peo contestualmente alla pubblicazione del presente decreto sul sito internet di 

questo Ministero. 

Articolo 3 

È ammesso reclamo, entro e non oltre 10 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, da inoltrarsi via 

pec all’indirizzo dgsp.05@cert.esteri.it.  Successivamente si procederà alla notifica del punteggio definitivo e 

delle date dei colloqui ai singoli interessati via pec. 

mailto:dgsp.05@cert.esteri.it


Articolo 4 

Il colloquio si svolgerà in modalità da remoto. 

La mancata presentazione al colloquio, non supportata da idonea documentazione giustificativa, comporta 

l’esclusione dalla procedura selettiva. L’eventuale assenza giustificata al colloquio permette, su richiesta, una 

ri-calendarizzazione dello stesso entro 7 giorni dalla predetta data.  

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

Ambasciatore Enzo Angeloni 

 


		2021-12-02T17:17:55+0100




